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PROGRAMA DE ESTUDO DO CONCURSO PUBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR

Edital: 38/2019

Setor de Estudo: Hardware

TEMAS

Arquiteturas RISC e CISC

Circuitos combinacionais

Circuitos sequenciais

Comunicagao e sincronizagdao em sistemas distribuidos

1.
2.
3.
4,
5. Escalonamento de processos e threads
6. Gerenciamento de memoria em Sistemas Operacionais
7. Intercomunicagao entre processos — IPC

8. Memoédria cache

9. Paralelismo e multiprocessamento

10. Sistemas operacionais em tempo real

Juazeiro do Norte/CE, 14 de agosto de 2019.
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